
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 205 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Ma1'’ 26 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
134. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 188/2001 pentru ratificarea 
Acordului dintre Guvernul României și Guvernul 
Federal al Republicii Austria privind readmisia per­
soanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, 
precum și a Protocolului pentru aplicarea 
Acordului dintre Guvernul României și Guvernul 
Federal al Republicii Austria privind readmisia per­
soanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001 . 2

218. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 188/2001 pentru ratificarea Acordului dintre 
Guvernul României și Guvernul Federal al 
Republicii Austria privind readmisia persoanelor, 
semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, precum și 
a Protocolului pentru aplicarea Acordului dintre 
Guvernul României și Guvernul Federal al 
Republicii Austria privind readmisia persoanelor, 
semnat la Viena la 28 noiembrie 2001 ...... 2

★
135. — Lege pentru respingerea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 164/2000 privind instituirea unor 
măsuri pentru stimularea agenților economici pro­
ducători interni sau importatori de alcool, băuturi 
alcoolice spirtoase și băuturi alcoolice naturale, în 
vederea achitării obligațiilor către bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat și fondurile 
speciale .......................................................... 3

219. — Decret privind promulgarea Legii pentru respin­
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 164/2000 privind instituirea unor măsuri pentru 
stimularea agenților economici producători interni 
sau importatori de alcool, băuturi alcoolice spir­
toase și băuturi alcoolice naturale, în vederea 
achitării obligațiilor către bugetul de stat, bugetul 
asigurărilor sociale de stat și fondurile speciale ...  3

★

Nr. Pagina

136. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 14/1999 privind unele măsuri specifice pentru 
asigurarea resurselor Fondului special al drumuri­
lor publice și executarea silită a creanțelor la 
bugetul acestui fond...................................... 4

220. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 14/1999 privind 
unele măsuri specifice pentru asigurarea resurselor 
Fondului special al drumurilor publice și executa­
rea silită a creanțelor la bugetul acestui fond . 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.353/2001. — Hotărâre privind atestarea domeniului 
public al județului Ialomița, precum și al municipi­
ilor, orașelor și comunelor din județul Ialomița.....  5

255. — Hotărâre pentru finanțarea plății restanțelor afe­
rente aplicării Hotărârii Guvernului nr. 585/2001 
privind repartizarea sumelor pentru întreținerea, 
conservarea și perpetuarea patrimoniului genetic al 
animalelor pe specii, rase, linii și hibrizi, precum 
și stabilirea numărului de animale pentru care se
acordă aceste sume în anul 2001 ......................... 5-6

256. — Hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru 
funcționarea Teatrului Național din Târgu Mureș . 6

258. — Hotărâre privind organizarea din doi în doi ani 
la București a Festivalului Internațional „George 
Enescu“......................................................... 6-7

263. — Hotărâre privind transmiterea fără plată a unui 
imobil, proprietate publică a statului, din adminis­
trarea Ministerului Apărării Naționale în adminis­
trarea Ministerului de Interne ....................... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 188/2001 pentru ratificarea 

Acordului dintre Guvernul României si Guvernul Federal al Republicii Austria privind readmisia 
persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, precum si a Protocolului 

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României si Guvernul Federal al Republicii Austria 
privind readmisia persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 188 din 20 decembrie 2001 pentru ratifica­
rea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Federal 
al Republicii Austria privind readmisia persoanelor, semnat 
la Viena la 28 noiembrie 2001, precum și a Protocolului

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și 
Guvernul Federal al Republicii Austria privind readmisia 
persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 din 
29 decembrie 2001.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 7 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

București, 21 martie 2002.
Nr. 134.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 188/2001 

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României si Guvernul Federal al Republicii Austria 
privind readmisia persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, precum si a Protocolului 
pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României si Guvernul Federal al Republicii Austria 

privind readmisia persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 2001
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 188/2001 pentru 
ratificarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul 
Federal al Republicii Austria privind readmisia persoanelor, 
semnat la Viena la 28 noiembrie 2001, precum și a

Protocolului pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul 
României și Guvernul Federal al Republicii Austria privind 
readmisia persoanelor, semnat la Viena la 28 noiembrie 
2001, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 martie 2002.
Nr. 218.

★



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 164/2000 privind instituirea 

unor măsuri pentru stimularea agenților economici producători interni sau importatori de alcool, 
băuturi alcoolice spirtoase si băuturi alcoolice naturale, în vederea achitării obligațiilor 

către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat si fondurile speciale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 164 din 13 octombrie 2000 privind instituirea 
unor măsuri pentru stimularea agenților economici producători 
interni sau importatori de alcool, băuturi alcoolice spirtoase

și băuturi alcoolice naturale, în vederea achitării obligațiilor 
către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat și 
fondurile speciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 514 din 19 octombrie 2000.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 13 decembrie 2001, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat ”n ședința din 4 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
PAUL PĂCURARU

București, 21 martie 2002.
Nr. 135.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 164/2000 

privind instituirea unor măsuri pentru stimularea agenților economici producători interni 
sau importatori de alcool, băuturi alcoolice spirtoase si băuturi alcoolice naturale, 

în vederea achitării obligațiilor către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat 
si fondurile speciale

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru respingerea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 164/2000 privind 
instituirea unor măsuri pentru stimularea agenților economici 
producători interni sau importatori de alcool, băuturi

alcoolice spirtoase și băuturi alcoolice naturale, în vederea 
achitării obligațiilor către bugetul de stat, bugetul asigurărilor 
sociale de stat și fondurile speciale, și se dispune publica­
rea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

București, 19 martie 2002.
Nr. 219.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 14/1999 privind unele măsuri specifice 

pentru asigurarea resurselor Fondului special al drumurilor publice si executarea silită 
a creanțelor la bugetul acestui fond

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 14 din 
28 ianuarie 1999 privind unele măsuri specifice pentru asi­
gurarea resurselor Fondului special al drumurilor publice și 
executarea silită a creanțelor la bugetul acestui fond, emisă 
în temeiul art. 1 pct. 7 lit. c) din Legea nr. 259/1998 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 36 din 
29 ianuarie 1999, cu următoarele modificări și completări:

1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Persoanelor juridice care efectuează 

transporturi auto supuse licențierii și care înregistrează 
obligații de plată restante la Fondul special al drumurilor 
publice, inclusiv față de amânări sau reeșalonări, nu li se 
mai vizează licența pentru anul următor de către Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței prin 
Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

(2) Eliberarea unei noi licențe de transport sau vizarea 
pentru prelungirea licenței vechi se va efectua numai după 
achitarea obligațiilor restante la Fondul special al drumurilor 
publice, inclusiv a majorărilor de întârziere aferente."

2. Alineatul (3) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale Ministerului Finanțelor 
Publice."

3. Alineatele (1) si (5) ale articolului 5 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Constatările persoanelor împuternicite de 
Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței să 
efectueze controlul privind îndeplinirea obligațiilor de plată 
la Fondul special al drumurilor publice se consemnează 
într-un proces-verbal care va cuprinde datele de identificare 
a persoanelor juridice, numele reprezentantului legal, indivi­
dualizarea sumelor datorate, inclusiv majorările de întârziere 
aferente, precum și obligația de plată a sumelor datorate 
în termen de 15 zile de la data înregistrării procesului-ver- 
bal la registratura contribuabilului.

(5) împotriva procesului-verbal de constatare se pot for­
mula obiecțiuni și se poate depune contestație la Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței în termen de 
5 zile de la data înregistrării procesului-verbal. Contestația 
nu suspendă executarea silită."

4. Alineatul (1) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — (1) Organele de specialitate ale Autorității 
Rutiere Române — A.R.R., denumite în continuare organe 
de executare, sunt abilitate să efectueze procedura de exe­
cutare silită pentru creanțele Fondului special al drumurilor 
publice administrat de Ministerul Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței."

5. Alineatul (2) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Personalul cu atribuții în aplicarea prevederilor pre­
zentei ordonanțe este împuternicit de către Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței pe baza legi­
timațiilor speciale eliberate în acest scop."

6. Alineatul (3) al articolului 8 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale’ Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței."

7. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Nedepunerea declarațiilor tipizate conform 

art. 2 alin. (3) la termenul prevăzut la art. 2 alin. (2) ori 
completarea acestora cu date eronate constituie contra­
venție și se sancționează cu amendă de la 10.000.000 lei 
la 20.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
către organele împuternicite ale Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței."

8. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) La cererea temeinic justificată a debitori­

lor Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței 
poate acorda amânări și eșalonări la plata obligațiilor la 
bugetul Fondului special al drumurilor publice, în interiorul 
aceluiași an financiar.

(2) Procedura de acordare a înlesnirilor privind plata 
sumelor datorate potrivit alin. (1) se stabilește prin ordin al 
ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței."

9. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — în termen de 30 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanțe Ministerul Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței va emite norme 
metodologice de aplicare a procedurii de executare silită a 
creanțelor Fondului special al drumurilor publice, care se 
vor publica în Monitorul Oficial al României, Partea I."

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 14/1999 cu modi­
ficările și completările aduse prin prezenta lege va fi repu­
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 4 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
PAUL păcuraru

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

București, 21 martie 2002.
Nr. 136.



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 14/1999 

privind unele măsuri specifice pentru asigurarea resurselor Fondului special al drumurilor publice 
si executarea silită a creanțelor la bugetul acestui fond

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea drumurilor publice și executarea silită a creanțelor la buge- 
Ordonanței Guvernului nr. 14/1999 privind unele măsuri tul acestui fond și se dispune publicarea acestei legi în 
specifice pentru asigurarea resurselor Fondului special al Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 martie 2002.
Nr. 220.

HOTÂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTÂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Ialomița, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Ialomița
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public al comunelor din județul Ialomița a bunurilor cuprinse în anexele 
județului Ialomița, precum și al municipiilor, orașelor și nr. 1—54*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.353.

*) Anexele nr. 1—54 se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTÂRÂRE
pentru finanțarea plății restanțelor aferente aplicării Hotărârii Guvernului nr. 585/2001 

privind repartizarea sumelor pentru întreținerea, conservarea și perpetuarea patrimoniului genetic 
al animalelor pe specii, rase, linii și hibrizi, precum și stabilirea numărului de animale 

pentru care se acordă aceste sume în anul 2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Plata restanțelor aferente aplicării preve- sumelor pentru întreținerea, conservarea și perpetuarea 
derilor Hotărârii Guvernului nr. 585/2001 privind repartizarea patrimoniului genetic al animalelor pe specii, rase, linii și



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

hibrizi, precum și stabilirea numărului de animale pentru bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
care se acordă aceste sume în anul 2001 se suportă din aprobat pentru anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 13 martie 2002.
Nr. 255.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind stabilirea unor măsuri pentru funcționarea Teatrului Național din Târgu Mureș

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale Legii bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001 și 
ale art. 104 alin. (1) lit. m) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) începând cu anul 2002 Teatrul Național 
din Târgu Mureș va funcționa sub autoritatea și în coordo­
narea Consiliului Județean Mureș.

(2) Finanțarea, potrivit legii, a Teatrului Național din 
Târgu Mureș se asigură din bugetul propriu al Consiliului

Județean Mureș.
Art. 2. — Ministerul Culturii și Cultelor și Consiliul 

Local al Municipiului Târgu Mureș vor finanța programe 
sau proiecte culturale ale Teatrului Național din Târgu 
Mureș.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
p. Ministrul culturii și cultelor, 

Laurențiu Tănase, 
secretar de stat

București, 13 martie 2002.
Nr. 256.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea din doi în doi ani la București a Festivalului Internațional „George Enescu"

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 106 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 60/2001 privind achizițiile publice, precum și ale art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu ediția a XVI-a, septembrie 2003, 
se organizează din doi în doi ani la București, sub înaltul 
patronaj al Președintelui României, Festivalul Internațional 
„George Enescu", denumit în continuare festival, care 
include și Concursul Internațional „George Enescu", denu­
mit în continuare concurs.

Art. 2. — (1) în vederea realizării demersurilor și luării 
măsurilor necesare pentru buna organizare și desfășurare 
a fiecărei ediții a festivalului și a concursului se constituie

un comitet la nivel înalt și o comisie de organizare cu 
caracter permanent.

( 2) Comitetul la nivel înalt și comisia de organizare se 
reunesc periodic sau ori de câte ori este nevoie pentru 
pregătirea festivalului și a concursului.

Art. 3. — (1) Comitetul la nivel înalt este condus de pri- 
mul-ministru și este format din:

— ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului;

— ministrul culturii și cultelor;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002 7

— ministrul finanțelor publice;
— ministrul administrației publice;
— ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței;
— ministrul de interne;
— ministrul afacerilor externe;
— ministrul educației și cercetării;
— ministrul turismului.
(2) La activitatea comitetului la nivel înalt poate parti­

cipa, în calitate de invitat, și un reprezentant al 
Administrației Prezidențiale.

(3) Comitetul la nivel înalt aprobă pentru fiecare ediție 
a festivalului perioada de desfășurare și desemnează direc­
torul artistic și președintele de onoare al festivalului, la pro­
punerea comisiei de organizare.

Art. 4. — (1) Comisia de organizare este condusă de 
ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului și are în componență câte un reprezentant, 
la nivel de secretar de stat, din cadrul următoarelor auto­
rități publice:

— Secretariatul General al Guvernului;
— Ministerul Culturii și Cultelor;
— Ministerul Finanțelor Publice;
— Ministerul Administrației Publice;
— Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor 

și Locuinței;
— Ministerul de Interne;
— Ministerul Afacerilor Externe;
— Ministerul Educației și Cercetării;
— Ministerul Turismului.
(2) Din comisia de organizare mai face parte și câte un 

reprezentant autorizat al Societății Române de 
Radiodifuziune și al Societății Române de Televiziune.

(3) La lucrările comisiei de organizare poate participa, în 
calitate de invitat, și un reprezentant al Administrației 
Prezidențiale.

(4) în vederea organizării și desfășurării festivalului și 
concursului comisia de organizare colaborează cu autorități 
și instituții publice, persoane juridice de drept privat, pre­
cum și cu organizații neguvernamentale.

(5) Comisia de organizare stabilește pentru fiecare ediție 
valoarea premiilor concursului.

Art. 5. — (1) Comisia de organizare va coordona 
printr-un departament operațional, nominalizat de ministrul 
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului, 
toate activitățile destinate organizării și desfășurării festiva­
lului și concursului, scop în care va realiza toate demersu­
rile necesare, și se va întruni, săptămânal sau ori de câte 
ori va fi necesar, pentru analiza stadiului pregătirilor, 
informând operativ comitetul la nivel înalt.

(2) Secretariatul General al Guvernului are în responsa­
bilitate:

a) coordonarea și asigurarea, după caz, a achiziționării 
tuturor bunurilor, serviciilor și lucrărilor necesare pentru 
buna organizare și desfășurare a festivalului și concursului;

b) coordonarea realizării unui program promoțional și de 
imagine care să pună în valoare spiritualitatea românească 
și să contribuie la afirmarea imaginii pozitive a României în 
lume, în contextul eforturilor de integrare în structurile 
europene.

Art. 6. — încheierea contractelor cu participanții din țară 
și din străinătate — interpreți, concurenți, oficiali și membri 
ai juriilor festivalului și concursului — se asigură de 
Secretariatul General al Guvernului, inclusiv prin intermediul 
unor firme specializate selectate în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Plata onorariilor pentru interpreții individu­
ali, specialiștii și colectivele artistice din străinătate se va 
efectua potrivit dispozițiilor legale, conform contractelor 
internaționale încheiate, cu încadrarea în bugetul aprobat 
pentru fiecare ediție.

(2) Pentru contractele externe încheiate plata se face la 
valoarea netă stabilită în acestea, la care se adaugă impo­
zitele și taxele legale.

Art. 8. — Pentru contractele care au ca obiect 
achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări necesare în 
vederea organizării și desfășurării fiecărei ediții a festivalului 
și concursului, pragurile prevăzute la art. 13 lit. a)—c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2001 privind 
achizițiile publice se stabilesc la valoarea de 800.000 euro 
pentru fiecare.

Art. 9. — (1) Bugetul fiecărei ediții a festivalului și con­
cursului se stabilește anual prin legea bugetului de stat, 
sumele în cauză fiind repartizate prin bugetul Secretariatului 
General al Guvernului.

(2) Bugetul fiecărei ediții a festivalului și concursului se 
completează cu fonduri provenite din donații și sponsorizări 
ale persoanelor fizice și ale persoanelor juridice, din țară și 
din străinătate, din alte surse atrase în condițiile legii, pre­
cum și din veniturile realizate din publicitate și încasări.

(3) Bugetul detaliat al festivalului și concursului se 
aprobă de ministrul pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului.

Art. 10. — (1) Pentru finanțarea în anul 2002 a cheltu­
ielilor premergătoare organizării festivalului și a concursului, 
ediția a XVI-a, septembrie 2003, bugetul Secretariatului 
General al Guvernului se suplimentează din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2002 cu 
suma de 3,5 miliarde lei.

(2) Ministerul Finanțelor Publice va introduce modificările 
corespunzătoare în bugetul de stat și în bugetul 
Secretariatului General al Guvernului pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului,

Petru Serban Mihăilescu
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 13 martie 2002.
Nr. 258.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/26.III.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea fără plată a unui imobil, proprietate 
publică a statului, din administrarea Ministerului Apărării 

Naționale în administrarea Ministerului de Interne
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 

alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul 
juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea fără plată a unui imobil, proprietate 
publică a statului, situat în municipiul Bacău, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului de 
Interne.

Art. 2. — Predarea-peluarea imobilului transmis potrivit art. 1 se face 
pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apărării naționale, 

Ioan Mircea Pașcu 
Ministru de interne, 

Ioan Rus
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 13 martie 2002.
Nr. 263.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilului aflat în administrarea Ministerului Apărării Naționale, care se transmite 
fără plată în administrarea Ministerului de Interne

Locul unde 
este situat 

imobilul 
care se transmite

Persoana juridică Persoana juridică Codul de clasificare din inventarul bunurilor
de la care la care aflate în administrarea „ , . r .. , . .Caracteristicile tehnicese transmite se transmite Ministerului Apărării Naționale

imobilul imobilul care alcătuiesc domeniul public al statului

Municipiul Bacău, 
str. Ștefan Gușe, 
județul Bacău

Ministerul Ministerul Cazarma 3020 Bacău 8.29.09—nr. 106920 Teren = 19.709,3 m2
Apărării de Interne
Naționale

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 205/26.III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

